## **TARIFLISTE 2026**

Gültig per 01.12.2025



Dienstleistungen		Berechnungsgrundlage	Tarife
Auftragsklärungen für alle Dienstleistungen	Telefonische Anfrage (Ersteinschätzung) und Offerten Erstellung		kostenios
	Fallrelevante Vorabklärungen mit Auftraggebenden (einmalige Kosten, welche auch ohne erfolgten Auftrag verrechnet werden)	ca. 1-2 Stunden	CHF 135.00/Std
	Auftragsklärungsgespräch vor Ort mit Klientel und dem Auftraggebenden		
Sozialpädagogische Familienbegleitung (SPF) Sozialpädagogische Wohnbegleitung/Individual Beratungen (SPW)	Fallrelevante Vorabklärungen mit Auftraggebenden (einmalige Kosten) werden auch ohne Kostengutsprache verrechnet.	ca. 1-2 Stunden	CHF 135.00/Std
	Familienbegleitung vor Ort (Pro Einsatz werden 2 Stunden verrechnet, inkl. Vor- und Nachbereitung der Einsätze)	Kostendach richtet sich nach der vereinbarten Intensität und Dauer	CHF 135.00/Std.
	Koordination - Vernetzung - Absprachen Sitzungen und Gespräche mit der zuweisenden Stelle und involvierten Helfersystem, administrativer Aufwand, Protokolle Berichterfassung	Nach effektivem Aufwand mit Kostendach	CHF 135.00/Std.
	Standortgespräche Mit der Auftraggeberin vereinbarte Standortgespräche der Familien	In der Regel alle 6 Monaten nach effektivem Aufwand	CHF 135.00/Std.
	Zuschlag bei Interkultureller Arbeit bei fremdsprachiger SPF mit Übersetzung		CHF 45.00/Std.
	Übersetzung wird separat verrechnet gemäss Tarifliste der Dolmetscher/in		effektiv gem. Tarifliste
Haushaltstraining (HTA) Zusatzangebot zur SPF	Unterstützung vor Ort rund um die Haushaltsführung	Kostendach richtet sich nach der vereinbarten Intensität und Dauer	CHF 85.00/Std
	Fachsupport durch den/die Familienbegleiter/in	ca. 0.5-1 Stunde	CHF 135.00/Std.
Lebenspraktische Unterstützung in der Familie	Begleitung an Termine, Betreuung der Kinder, Entlastung in der Familie, etc.	Nach effektivem Aufwand mit Kostendach	CHF 85.00/Std.
<b>Abklärungen</b> Im Auftrag der KESB	Abklärungen zur Einschätzung der Gefährdungssituation von Kindern und Erwachsenen	Nach effektivem Aufwand Fachperson	CHF 135.00/Std.
		Nach effektivem Aufwand Administration	CHF 85.00/Std.

Adoptions-Abklärungen	Gem. Auftrag und Zielsetzung	Nach effektivem Aufwand Fachperson	CHF 135.00/Std.
		Nach effektivem Aufwand Administration	CHF 85.00/Std.
Dienstleistungen Kindes- und Erwachsenenschutz	Mandatsführung	Nach effektivem Aufwand Fachperson	CHF 135.00/Std.
Administration		Nach effektivem Aufwand Administration	CHF 85.00/Std.
Begleitete Besuche (BBR)	Zeitaufwand der Familienbegleiterin während des <u>begleiteten</u> Eltern-Kind-Kontaktes. Teilnahme an Sitzungen und Gesprächen Vor- und Nachbearbeitung der Einsätze, Berichterfassung.	Nach effektivem Aufwand mit Kostendach	CHF 135.00/Std.
	Präsenzzeit der Familienbegleiterin während des <u>unbegleiteten</u> Eltern- Kind-Kontaktes		CHF 85.00/Std.
Begleitete Übergaben (BBÜ)	Jeweils am ersten und dritten Wochenende pro Monat. Kurzes Beobachtungsjournal.	Pro Übergabe wird mind. 1 Std. Zeitaufwand berechnet. Geleistete Mehrzeit wird effektiv in Rechnung gestellt.	CHF 135.00/Std.
Besuchssonntage des Kanton Solothurn (BBS)	Begleitete Besuchsonntage des Kanton Solothurn in Olten	Gemäss Tarifliste des BBS Kt. Solothurn	siehe Liste des BBS Kt. Solothurn
Video-Support mit Skype und Konferenz	Beratungen und Gespräche via Skype als Alternative, wenn Besuche vor Ort (Coronavirus) nicht möglich sind oder als zusätzliche Variante für Kurzkontakte	Kostendach richtet sich nach der vereinbarten Intensität und Dauer	Gemäss Dienstleistung
Kindesorientierte Mediation	Gem. Auftrag und Zielsetzung	Nach effektivem Aufwand mit Kostendach	CHF 150.00/Std.
Anhörungen Kinder	Gem. Auftrag und Zielsetzung	Nach effektivem Aufwand mit Kostendach	CHF 135.00/Std.
Kinderorientierte Beratung/Elterncoaching & Freiwillige Beratung	Gem. Auftrag und Zielsetzung inkl. Auftragsklärung und Beratung am Telefon	Nach effektivem Aufwand mit Kostendach	CHF 135.00/Std.
Unterhaltsvertrag für nicht verheiratete Eltern Kt. Solothurn	Bei erstmaliger Erstellung durch adesso (z. B. auch nach Kantonswechsel)	Pauschal (gem. AGS)	CHF 1'400.00
Genehmigt durch KESB	Abänderung des bestehenden Vertrages (nur wenn bestehender Vertrag durch adesso erstellt wurde)	Nach effektivem Aufwand	CHF 140.00/Std.

Zeitpauschale	Reisezeit ab Büro adesso pro Einsatz Hin- und Rückweg	bis 10 km 10 bis 30 km 30 bis 40 km 40 bis 50 km 50 bis 100 km	kostenlos CHF 45.00/p. E. CHF 70.00/p. E. CHF 105.00/p. E. CHF 150.00/p. E.
Reisespesen	Mit dem Auto ÖV ½ Tax Tarif ab Olten	Hin- und Rückfahrt Hin- und Rückfahrt	CHF 0.75/km effektive Kosten
Rechnungsstellung	rückwirkend Rechnung gestellt (Abklärt Beistandschaften Quartalsweise). In de effektive Stundenaufwand, gem. Journa Termine müssen 24 Std. vorher abgesag werden sie vollumfänglich verrechnet.  Bei vorzeitigem Abbruch des Auftrages, Leistungen gemäss Offerte bis Ende des Bei Wochenendeinsätze wird auf den St	Der Auftragsbehörde wird jeweils auf Ende des Monats rückwirkend Rechnung gestellt (Abklärungen nach Abschluss, Beistandschaften Quartalsweise). In der Abrechnung wird der effektive Stundenaufwand, gem. Journaleinträgen ausgewiesen.  Termine müssen 24 Std. vorher abgesagt werden, ansonsten	

Gerne erstellen wir Ihnen bei Anfrage eine individuelle Offerte.

Stand: 18.11.2025/mes